

連結

(単位:百万円)

損益計算書	2019	2020	2021	2022 適用前	2022 適用後(年度)
営業収益	433,641	439,326	439,740	439,638	415,675
売上高	405,739	412,239	412,154	411,858	381,474
営業収入	27,902	27,086	27,585	27,779	34,201
売上総利益	120,263	122,140	122,525	124,102	115,973
営業総利益	148,165	149,227	150,110	151,882	150,174
販売管理費	137,702	135,189	134,748	140,604	138,895
営業利益	10,463	14,037	15,362	11,277	11,279
営業外収益	1,059	1,208	1,774	1,951	1,987
営業外費用	142	192	185	197	197
経常利益	11,380	15,053	16,952	13,032	13,069
特別利益	72	745	1,338	1,415	1,415
特別損失	1,816	1,464	2,438	2,572	2,572
税金等調整前純利益	9,636	14,334	15,852	11,875	11,912
法人税等合計	3,587	4,623	5,156	4,407	4,416
非支配株主に帰属する当期純利益又は純損失	△51	△13	48	△22	△20
親会社株主に帰属する当期純利益	6,101	9,724	10,647	7,489	7,516

※収益認識に関する会計基準等を適用しているため、2022年度は適用前/適用後の数値を記載しています。

(単位:百万円)

貸借対照表	2018	2019	2020	2021	2022(年度)
資産合計	288,931	297,025	297,845	299,476	300,422
現金及び預金	23,045	22,528	28,484	34,876	32,011
商品及び製品	19,952	19,867	18,252	18,207	18,426
有形固定資産	191,584	199,334	197,904	193,067	195,300
無形固定資産	10,630	10,031	9,674	9,649	10,536
投資その他資産	32,698	33,219	32,120	31,202	29,742
その他	43,720	12,042	11,408	12,474	14,404
負債合計	133,301	136,950	130,228	122,144	118,124
支払手形及び買掛金	30,920	30,283	30,510	30,596	28,811
引当金		18,311	17,997	18,619	11,150
返金負債					7,791
契約負債					10,822
有利子負債	155,630	46,712	34,749	30,252	27,426
その他	150,372	41,642	46,971	42,676	32,124
純資産合計	2,768	160,075	167,616	177,332	182,297
株主資本	2,489	154,866	162,754	171,303	176,670
その他包括利益累計額		3,101	2,813	3,884	3,710
非支配株主持分		2,106	2,048	2,144	1,917

(単位:百万円)

キャッシュ・フロー計算書	2018	2019	2020	2021	2022(年度)
営業活動によるCF	20,984	17,226	32,113	20,283	15,685
投資活動によるCF	△9,134	△21,674	△11,803	△9,042	△15,428
財務活動によるCF	△11,419	3,799	△13,893	△6,655	△5,130
現金及び現金同等物に係る換算差額	△386	△161	113	736	△167
現金及び現金同等物の増減額	43	△870	6,530	5,321	△5,040
現金及び現金同等物の期首残高	19,113	19,156	18,285	24,816	30,137
現金及び現金同等物の期末残高	19,156	18,285	24,816	30,137	25,096

(単位:%)

主要財務指標	2018	2019	2020	2021	2022(年度)
営業収益営業利益率	3.1	2.4	3.2	3.5	2.7
営業収益経常利益率	3.3	2.6	3.4	3.9	3.1
自己資本比率	53.0	53.2	55.6	58.5	60.0
自己資本当期純利益率	5.7	3.9	6.0	6.2	4.2
総資産経常利益率	5.0	3.9	5.1	5.7	4.4
1株当たり当期純利益	163.70円	116.32円	185.41円	203.00円	143.31円
1株当たり純資産	2,919.75円	3,011.81円	3,156.74円	3,340.18円	3,439.19円

(単位:百万円)

設備投資の状況	2018	2019	2020	2021	2022(年度)
合計	12,464	21,569	12,278	9,336	17,529
単体	9,879	11,305	10,530	8,544	15,592
新店舗	3,184	2,617	4,424	472	947
改装修繕店舗	4,745	4,184	2,962	4,087	5,978
システム投資	557	1,284	2,072	2,489	4,014
その他	1,393	3,220	1,072	1,496	4,653
連結子会社	2,585	10,264	1,748	792	1,937

単体

(単位:百万円)

損益計算書	2019	2020	2021	2022 適用前	2022 適用後(年度)
営業収益	374,841	389,765	388,461	391,508	371,282
売上高	352,198	367,796	366,520	369,529	343,379
営業収入	22,642	21,969	21,941	21,978	27,902
売上総利益	94,716	98,788	98,480	99,661	92,595
営業総利益	117,359	120,758	120,421	121,640	120,498
販売管理費	107,754	107,200	106,605	111,697	110,555
営業利益	9,604	13,558	13,816	9,943	9,943
営業外収益	1,612	1,835	1,611	2,653	2,653
営業外費用	308	322	248	285	285
経常利益	10,909	15,071	15,179	12,311	12,311
特別利益	1,665	610	659	962	962
特別損失	1,263	1,784	1,452	1,761	1,761
税金等調整前純利益	11,311	13,896	14,386	11,512	11,512
法人税等合計	3,094	4,410	4,421	3,272	3,272
当期純利益	8,216	9,486	9,965	8,240	8,240

※収益認識に関する会計基準等を適用しているため、2022年度は適用前/適用後の数値を記載しています。

(単位:百万円)

部門別売上高	2018	2019	2020	2021	2022(年度)*
合計	353,109	352,198	367,796	366,520	369,529
食料品	266,077	268,239	288,853	287,984	289,579
生鮮食品	123,782	124,358	134,843	134,667	135,417
一般食品	142,294	143,880	154,009	153,316	154,161
衣料品	32,215	30,035	23,754	24,198	25,376
住居関連品	37,253	36,562	37,792	36,727	36,504
小計	335,545	334,826	350,399	348,910	351,460
商品卸供給高	8,842	8,533	8,835	8,713	8,869
その他	8,721	8,827	8,562	8,897	9,200

※収益認識に関する会計基準適用前に組み替えた数値を記載しています。

(単位:百万円)

地区別売上高	2018	2019	2020	2021	2022(年度)*
滋賀県	142,444	140,164	147,097	149,246	150,334
京阪神地区	114,252	116,923	123,318	120,384	122,568
北陸地区	47,766	47,025	46,276	46,943	46,628
東海地区	39,781	39,523	42,122	40,913	38,932
本部・その他	8,864	8,562	8,984	9,033	11,066
合計	353,109	352,198	367,796	366,520	369,529

※収益認識に関する会計基準適用前に組み替えた数値を記載しています。